

# آشنایی با دیوان محاسبات ویتنام

مترجم: سید محمد محمدی

اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل

دیوان محاسبات کشور

آبان ۱۳۹۷



## مقدمه و تاریخچه

تاریخچه تأسیس دیوان محاسبات ویتنام به سال ۱۹۹۴ میلادی برمی گردد. پیش از آن، دیوان محاسبات ویتنام به عنوان یکی از نهادهای فرعی و وابسته به دولت مرکزی ویتنام تلقی می شد و بالطبع پیکره بندی، فعالیت ها، کارکردهای حسابرسی، آموزش کارکنان و تعیین استانداردهای حرفه ای حسابرسی تحت نظارت و کنترل مستقیم نخست وزیر بود.

سرانجام در پس تصویب قانون حسابرسی دولتی در سال ۲۰۰۶، دیوان محاسبات ویتنام به عنوان نهادی مستقل و حرفه ای پا به عرصه گذاشت. طبق این قانون، دیوان محاسبات ویتنام به عنوان نهادی مستقل و حکومتی شناخته شده است که وظیفه دارد حسابرسی مالی، حسابرسی رعایت و حسابرسی عملکرد را در خصوص تمامی نهادهای دولتی بهره مند از بودجه، وجوه و دارایی های دولتی انجام دهد.

در همین راستا، اولین راهبرد توسعه ای دیوان محاسبات ویتنام توسط کمیسیون دائمی مجلس ملی این کشور در سال ۲۰۱۰ تدوین گردید. طبق این راهبرد ده ساله، ظرفیت های عملیاتی دیوان، تأثیرگذاری قانونی نتایج حسابرسی ها و بهبود و ارتقاء کیفیت و کارآمدی عملیات و کارکردهای این نهاد تبیین گردید. هدف نهایی از تدوین این راهبرد، توانمندسازی دیوان محاسبات ویتنام (به عنوان یکی از بازوهای نظارتی دولت ویتنام) در راستای تأیید و نظارت مدیریت و بهره برداری از بودجه، وجوه و دارایی های دولتی و تدوین استانداردهای حرفه ای حسابرسی در سطح ملی می باشد.

جایگاه قانونی دیوان محاسبات ویتنام و رئیس کل این دیوان برای اولین بار در قانون اساسی این کشور در سال ۲۰۱۳ مورد توجه قرار گرفت. اصل ۱۱۸ قانون اساسی ویتنام بیان می دارد که دیوان محاسبات ویتنام، نهادی مستقل و زیرنظر مجلس ملی این کشور است که بر اساس نص قانون عمل می نماید. همچنین، این اصل به تبیین وظایف رئیس کل دیوان به عنوان تعیین کننده و تصمیم گیرنده در تمامی شئون اداری-مالی این نهاد می پردازد.

امروزه، دیوان محاسبات ویتنام بر اساس قانون حسابرسی دولتی (اصلاحی سال ۲۰۱۵) عمل می نماید. این قانون از ماه ژانویه ۲۰۱۶ اجرایی گردید و بدین ترتیب، جایگاه قانونی، استقلال و اساسنامه این نهاد بازتیین گردید.



## ارزش های بنیادین و مأموریت اصلی

ارزش های بنیادین این دیوان به شرح ذیل می باشند:

\* شفافیت

\* کیفیت

\* کارایی

\* پیشرفت مستمر

در این راستا، دیوان محاسبات ویتنام به عنوان عنصری کلیدی و تأثیرگذار در جهت اعمال کنترل مالی بر وجوه و منابع ملی این کشور قلمداد می گردد و نتایج گزارش های حسابرسی این نهاد به طور گسترده ای در حوزه های مدیریت، نظارت، تصویب، تصمیم گیری، به روز رسانی، مالی و بهبود سیاست ها و قوانین مورد استفاده قرار گرفته اند.

## تشکیلات سازمانی و جایگاه قانونی

دیوان محاسبات ویتنام متشکل از یک رئیس کل، یک معاون، دپارتمان های هفتگانه مشاوره ای، دپارتمان های هشتگانه تخصصی، دفاتر دهگانه حسابرسی دولتی و سه مرکز تحقیقاتی می باشد. رئیس کل دیوان محاسبات این

کشور به پیشنهاد کمیسیون دائمی مجلس و پس از مشورت با نخست وزیر با رأی نمایندگان مجلس ملی این کشور به مدت ۷ سال منصوب می شود. همچنین، رئیس کل دیوان در طول مدت تصدی خویش در این سمت و انجام وظایف محوله از حمایت و مصونیت قانونی برخوردار است. شایان ذکر است که رئیس کل دیوان محاسبات ویتنام همپراز وزیر و همچنین رئیس کمیسیون دائمی مجلس می باشد. معاون دیوان محاسبات ویتنام نیز به پیشنهاد رئیس کل توسط کمیسیون دائمی مجلس انتصاب می گردد.

دپارتمان های هشتگانه تخصصی دیوان محاسبات ویتنام به شرح ذیل هستند:

\* حوزه دفاعی

\* حوزه امنیت ملی، امور مالی و بودجه احزاب سیاسی، امور امنیتی و منابع عمومی

\* حوزه بودجه مرکزی وزارتخانه ها و بخش های دولتی و / یا بخش های کلان اقتصادی

\* حوزه بودجه مرکزی وزارتخانه ها، بخش ها و ادارات دولتی و غیره

\* حوزه پروژه ها و سرمایه گذاری های زیربنایی

\* حوزه پروژه های و سرمایه گذاری های صنعتی و اجتماعی

\* حوزه گروه ها و شرکت های دولتی

\* حوزه بانک ها و موسسات مالی \_ اعتباری

## وظایف و کارکردها و جایگاه قانونی

دیوان محاسبات ویتنام از استقلال عملکردی، مالی و سازمانی بی نظیری در انجام امور محوله و وظایف خویش در چهارچوب قوانین و مقررات کشور ویتنام برخوردار است. عمده وظایف و کارکردهای این دیوان شامل نظارت و حسابرسی دقیق منابع و وجوه ملی و ارائه نتایج و گزارش به دولت، مجلس یا کمیسیون دائمی مجلس و حسابرسی تمامی ارکان دولت مرکزی، ادارات دولتی، موسسات غیر دولتی که توسط دولت تأمین مالی می شوند، بانک های نیمه دولتی، نهادهای مستقل تأمین مالی شده توسط دولت، نهادهای متعلق به دولت، درآمد دولت، مؤسسات دارای مجوز خاص از دولت، کمک یا کمک های دریافتی از دولت های خارجی، نهادهای خصوصی متولی امور محیط زیست، نظارت بر آلودگی، مخابرات و غیره می باشد.

## رئیس کل دیوان محاسبات ویتنام

آقای هو داک فوک از آوریل ۲۰۱۶ تاکنون ریاست دیوان محاسبات ویتنام را بر عهده دارد. ایشان ۵۵ ساله و دارای دکترای تخصصی اقتصاد است. ایشان در خلال سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۶، دبیرکل کمیسیون حزب استان نی بوده است. همچنین، وی از سال ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۳ به عنوان رئیس حزب خلق استان نی به ایفای نقش پرداخته است.



منبع: وب سایت دیوان محاسبات ویتنام:

<https://www.sav.gov.vn/en>

\*\*\*\*\*